O Orçamento do Hospital da Polícia Militar do Estado de Sergipe – HPM, 

para o Exercício Financeiro de 2026, foi aprovado pela Lei Orçamentária Anual 

– Lei Nº 9.858, de 13 de janeiro de 2026, que estimou a Receita e fixou a 

Despesa em R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais), conforme 

Balanço Orçamentário por Unidade Gestora (anexo11 da Lei 4320/64). 

No período de 1º de janeiro a 31 de janeiro de 2026, de acordo com o 

Demonstrativo da Execução Orçamentária da Despesa Orçamentária por 

Unidade Gestora, respectivamente, o HPM até o período acima não apresentou 

alteração, na Dotação Anual, no valor de R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos 

mil reais), em conformidade com o quadro a seguir: 

ITENS  BALANÇO ORÇAMENTÁRIO VALOR 

A Dotação Inicial 1.200.000,00 

B Dotação de Créditos Adicionais               0,00 

C Dotação Anulada     (0,00) 

D Dotação Final = (D=A+B-C)   1.200.000,00

[...]

Essa Dotação no decorrer do Exercício Financeiro não foi alterada até a 

data de 31 de janeiro de 2026, conforme Balanço Orçamento e Demonstrativo 

da Execução Orçamentária.  

Desse montante o Setor de Empenho – HPM, empenhou no período de 

1º de janeiro a 31 de janeiro de 2026, o valor R$ 75.630,00 (setenta e cinco mil, 

seiscentos e trinta reais). 

Em relação ao valor total Liquidado pelo Setor de Liquidação – HPM, 

liquidou no período de 1º de janeiro a 31 de janeiro de 2026, o valor de R$ 

30.661,66 (trinta mil, seiscentos e sessenta e um reais e sessenta e seis 

centavos). 

Enquanto o Setor de Tesouraria – HPM, realizou pagamentos de R$ 

2.237,88 (dois mil, duzentos e trinta e sete reais e oitenta e oito centavos) no 

período de 1º de janeiro a 31 de janeiro de 2026, conforme Demonstrativo da 

Execução Orçamentária e Balanço Orçamentário Fiscal e da Seguridade Social 

e demonstração na tabela abaixo: 

Descrição Valor R$ %

[...]

2.5.3.1 DESPESA AUTORIZADA E REALIZADA 

Tomando-se por base o “Comparativo da Despesa Autorizada com a 

Realizada”, verifica-se que a despesa autorizada atingiu o valor de  

R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais), enquanto que a 

Despesa Realizada (empenhada) foi de R$ 75.630,00 (setenta e cinco mil, 

seiscentos e trinta reais), representa aproximadamente 6,30% do total 

autorizado, configurando-se, dessa forma, uma economia orçamentária da 

ordem de R$ 1.124.370,00 (um milhão, cento e vinte e quatro mil e trezentos e 

setenta reais), referente ao total do Balanço Orçamentário, conforme 

detalhamento na tabela a seguir:   

DESPESAS DOTAÇÃO 

AUTORIZADA 

DESPESAS 

REALIZADAS 

SALDO 

DESPESAS CORRENTES 1.090.000,00 75.630,00 1.014.370,00 

DESPESAS DE CAPITAL  110.000,00 0,00 110.000,00

[...]

O Quociente demonstra que para cada R$ 1,00 (um) de Despesa 

Autorizada, o HPM Executou aproximadamente a quantia de R$ 0,06 (seis 

centavos de real) gerando no período de 1º de janeiro a 31 de janeiro de 2026 

uma economia orçamentária de R$ 1.124.370,00 (um milhão, cento e vinte e 

quatro mil e trezentos e setenta reais). 

c) Quociente do Resultado Orçamentário: Receita Arrecadada/Despesa 

Executada 

Receita Arrecadada - Recursos Próprios 0,00  

0,00 Despesa Executada / Empenhada 75.630,00 

O Quociente demonstra que para cada R$ 1,00 (um) de Despesa